1026

1254, agosto 4, Firenze

*Enrico di Bisagno e Sigerio Conecti, rispettivamente procuratori dei comuni di Genova e di Pisa, stipulano una pace e promettono reciprocamente di pagare 1000 lire d'oro in caso di inadempienza ai patti, fermo restando l'arbitrato del comune di Firenze di cui al n. 1025.*

C o p i a autentica [C], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2724/8, del 1276, da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Liber A*, c. 329 r., dalla stessa fonte; c o p i a autentica [C''], *Duplicatum*, c. 119 r., dalla stessa fonte.

La pergamena di E contiene anche i nn. 1025, 1027 e, cucite ad essa, le pergamene contenenti i nn. 1022 (al quale si rinvia per le osservazioni), 1023, 1024.

Nel margine esterno di C' la seguente annotazione coeva: «Pax Ianuensium et Pis(anorum) et compromissum factum in comune».

C, che deriva sicuramente da un registro deperdito scritto da Nicolò di San Lorenzo e che ne omette le sottoscrizioni precedenti, è così autenticata: «(S.T.) Ego Iohannes de Castro, sacri Imperii notarius, predictum instrumentum scripsi et in publicam formam redegei et exemplificavi ut supra de auctentico libri seu registri convencionum comunis Ianue, nichil addito vel diminuto nisi forsitam littera vel sillaba abrevitatis causa, et hoc de mandato domini Simonis Bonoaldi, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI<sup>o</sup>, die III marcii, presentibus testibus Loasio Calvo notario, Symone Balbo de Castro et Iacobo de Laçaro taliatore»; per le autentiche di C' ed C'' v. rispettivamente nn. 1029 e 1022.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 858.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 114; LISCIANDRELLI, n. 326.

Pax Pisanorum<sup>a</sup>.

In Dei omnipotentis amen<sup>b</sup>. Dominus Henricus de Bisanne, scriba Ianue comunis<sup>c</sup>, syndicus, actor<sup>d</sup> et procurator<sup>e</sup> comunis Ianue, egregie civitatis, ut constat de ipso syndicatu et procuratione per publicum instrumentum<sup>1</sup> scriptum per manum<sup>f</sup> Guillelmi Cavagni, sacri palacii notarii, nomine

<sup>1</sup> V. n. 1025.

et vice comunis Ianue et pro ipso comuni ex parte una, et dominus Syghe-rius Conecti, iudex, syndicus, procurator, actor, legitimus responsalis et certus nuntius comunis nobilis civitatis Pisane, ut constat de ipso syndicato et procuracione per publicum instrumentum<sup>1</sup> scriptum per manum Benin-case Pandicampi de Sancto Iohanne notarii, nomine et vice comunis Pisani et pro ipso comuni, ex parte<sup>2</sup> altera, fecerunt et reddiderunt inter se et sibi adinvicem pro ipsis comunibus et hominibus et civibus ipsorum comunium et eorum comitatatum et districtuum, oris obscuro interveniente, perpetuam, firmam et inrevocabilem pacem de omnibus et singulis homicidiis, feritis, vulneribus, robariis, incendiis, vastis, capturis et iniuriis, convitiis, delictis et maleficiis, guerris et odiis hucusque factis, perpetratis seu commissis a dictis comunibus et a quolibet eorum seu ab utroque eorum<sup>3</sup> adversus et contra aliud comune et homines, personas et res eorum sive eius et cuiuslibet, remittentes sibi adinvicem pro suis comunitatibus et hominibus ipsorum comunium et eorum comitatum<sup>4</sup> et districtuum omnes rapinas, maltoleta, et iniurias quocumque<sup>5</sup> modo et causas factas vel illatas. Et promiserunt inter se et sibi adinvicem et iuraverunt in animas suas et dictorum comunium antedicti sindici, nomine comunium quorum sunt sindici et pro se ipsis, se et ipsa comunia et homines et omnia et singula suprascripta habere et tenere perpetuo firma et illibata et incorrupta et contra non facere vel venire et quod curabunt et facient ita quod eorum potestates et consilia civitatum predictarum expresse ratificabunt<sup>6</sup> predicta et infrascripta et quod consiliarii iuramento firmabunt et hec quam cicius commode fieri poterunt sine fraude, alioquin si predicta omnia et singula non fuerint observata aut si contrafieret, promiserunt prefacti sindici unus alteri pro suo comuni cuius syndicus est<sup>7</sup> recipienti, videlicet ille qui predicta omnia et singula non servaverit<sup>8</sup> vel contrafecerit illi qui servaverit et in fide steterit dare et solvere nomine pene et pro pena libras auri mille<sup>9</sup> et pena commissa aut non, soluta vel non, omnia et singula suprascripta ex pacto firma, rata et incorrupta tenere. Et pro predictis omnibus et singulis observandis et pro pena solvenda<sup>10</sup>, si commissa fuerit, obligaverunt sepredicti sindici sibi adinvicem et comunibus quorum sunt sindici et omnia et singula bona suorum comunium et ipsa comunia, salvis in omnibus et singulis que compromissa sunt, in comune, potestatem Florentie, capitaneum et ancianos populi Florent(ini) que<sup>11</sup> laudata sive arbitrata vel amicablem composita fuerint per comune Florenti-

<sup>1</sup> V. n. 1022.

no antedictum et potestatem, capitaneum et ancianos populi Florentini vel aliquos predictorum de aliorum licentia et voluntate. Et renunciaverunt, nomine comunium predictorum quorum syndici sunt, condicioni, exceptioni et beneficio sine causa et ex iniusta causa, doli et in factum, et omni alii exceptioni et beneficio iuris. Item dicti syndici ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta iuraverunt in animas et super animas<sup>q</sup> suas et hominum illorum comunium<sup>r</sup> quorum sunt syndici supradicta omnia et singula observare et attendere et in aliquo contra non facere vel<sup>s</sup> venire aliquo modo vel tempore, salvis semper compromisso facto inter predicta comunia in potestatem Florentie, capitaneum et ancianos et comune Florentie et omnibus questionibus unde fit<sup>t</sup> compromissum et omnibus in compromisso contentis et laudo et hiis que sequentur ex hiis et contractus debitorum inter speciales personas non videantur remissi. Hoc acto expressim et reservato in agendo et contrahendo quod si dicta<sup>u</sup> lauda<sup>v</sup> vel ordinamenta<sup>w</sup> observata non fuerint per aliquam partium vel si alia<sup>x</sup> de causa contingeret quod laudatum non fuerit termino statuto, omnia iura partis laudum servantis<sup>y</sup> quando laudatum fuerit remaneant salva et integra, non obstantibus pace vel fine vel compromisso, et si laudatum non fuerit salva remaneant et integra<sup>z</sup> iura partis utriusque / (c. 329 v.) sicut erant ante finem et pacem et etiam ante compromissum. Et voluerunt de predictis plura instrumenta fieri et esse per me Boncambium Ruggeroti, iudicem et notarium infrascriptum, uno tenore. Acta sunt hec omnia Florentie, in coro ecclesie Sancte Reparate, dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, die martis, quarta intrantis augusti, XII<sup>a</sup> indictione, presentibus, vocatis et rogatis testibus domino Bonavia de Pasignano, domino Bono quondam Locteringi et domino Oddaldo quondam Lotterii Guottifredi, iudicibus, et domino Iacobo de Cerreto et domino Rainerio Caccie de Florentia et domino Guillelmino Canecti, milite et socio domini Willelmini Rangonis, capitanei populi Florentini, et domino Ventrillio Guidonis Ventrillii et domino Rainerio de Curte iudice, ambaxatoribus comunis Pisani, et domino Ugone de Flesco iudice, et domino Lanfranco Maliaucelli, ambaxatoribus comunis Ianue, et domino Conte de Prendiparte, potestate Lucano, et domino Doscio de Dosciiis, capitaneo populi Lucani, et domino Orlando Rustibelli et domino Rainerio de<sup>aa</sup> Rosso, ambaxatoribus comunis lucani, et domino Bonacorso Bellincionis, potestate Sancti Miniatis.

(S.T.) Ego Albiccu Trinciavell(ie), ordinarius iudex, predictis omnibus interfui ideoque in fine subscripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Gerardi, auctoritate domini Frederici imperatoris ordinarius iudex, predictis omnibus dum agerentur rogatus interfui ideoque subscripsi.

(S.T.) Ego Boncambius, quondam filius Ruggerocti, domini Frederici Romanorum Imperatoris, Ierusalem et Sicilie regis ordinarius iudex atque notarius, hec me presente acta rogatus scribens publice consignavi et quod supra abrasum et rescriptum est statuto propria manu feci ideoque subscripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra ex autentico et originali scripto manu Boncambii, quondam filii Ruggeroti, notarii, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve seu causa abbreviationis aut protensionis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Iacobi de Arardinis, iudicis et assessoris domini Rodulfi de Graidano, potestatis Ianue, presentibus Enrico de Bisagne, scriba comunis, et Marino de Marino<sup>bb</sup> et Symone Picamilio, ex octo nobilibus, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LV, indictione XII, die XVII ianuarii.

<sup>a</sup> Pax facta inter Ianuen(ses) et Pisanos M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LIII in C” <sup>b</sup> In Dei omnipotentis nomine in C, C” <sup>c</sup> comunis Ianue in C” <sup>d</sup> auctor in C <sup>e</sup> et procurator: om. C’ <sup>f</sup> per manum: manu in C <sup>g</sup> parte: om. C’ <sup>h</sup> seu ab utroque-eorum: om. C <sup>i</sup> comunitatum in C <sup>j</sup> quascumque in C <sup>k</sup> iurabunt in C <sup>l</sup> est syndicus in C” <sup>m</sup> observaverit in C <sup>n</sup> mille auri in C” <sup>o</sup> solvenda: om. C” <sup>p</sup> Florentini et que in C, C” <sup>q</sup> et super animas: *ripetuto* in C’ <sup>r</sup> comunium: om. C’ <sup>s</sup> nec in C, C” <sup>t</sup> sit in C <sup>u</sup> in C” *segue depennato* vel lauda; in C *segue* vel <sup>v</sup> laudata in C <sup>w</sup> ordinata in C, C” <sup>x</sup> aliqua in C, C” <sup>y</sup> servantis: in *sopralinea* in C <sup>z</sup> salva et integra remaneant in C <sup>aa</sup> de: om. C, C” <sup>bb</sup> de Marino: *ripetuto* in C’.

1027

1254, agosto 4, Firenze

*Enrico di Bisagno e Sigerio Conecti, rispettivamente procuratori dei comuni di Genova e di Pisa, rimettono all'arbitrato del comune di Firenze la soluzione delle controversie territoriali impegnandosi ad osservarne le condizioni sotto pena di 1000 lire d'oro.*

C o p i a autentica [C], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2724/7, del 1276, da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C<sup>1</sup>], *Liber A*, c. 329 v., dalla stessa fonte; c o p i a autentica [C<sup>2</sup>], *Duplicatum*, c. 119 v., dalla stessa fonte.

La pergamena di C contiene anche i nn. 1025, 1026 e, cucite ad essa, le pergamene contenenti i nn. 1022 (al quale si rinvia per le osservazioni), 1023, 1024.

A tergo di C la seguente annotazione, forse di Iacopo Doria: « M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LVIII. Conventio salis inter Ian(uam) et Luc(am). Non est in registro ».

Nel margine interno di C<sup>1</sup> la seguente annotazione coeva: « Compromissum Ianuensium et Pisan(orum) factum in comune Florentie ».

C, che deriva sicuramente da un registro deperdito scritto da Nicolò di San Lorenzo e che ne omette le sottoscrizioni precedenti, è così autenticata: « [(S.T.) Ego Iohannes de Castro, sacri imperii notarius, predictum instrumentum scripsi et in publicam formam re]degi et exemplificavi [ut supra de autentico libri seu registri convencionum comunis Ianue, nichil addito] vel [diminuto nisi forsitam littera vel sillaba abbrevitatis causa, et hoc de mandato domini Simonis Bonoaldi, potestatis Ianue], M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX[VI]<sup>o</sup>, die III marcii, presentibus testibus Loisis Calvo notario, Symone Balbo de Castro et Iacobo de Laçaro taliatore] »; per le autentiche di C<sup>1</sup> e C<sup>2</sup> v. rispettivamente nn. 1029 e 1022.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 857.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 114; LISCIANDRELLI, n. 325.

### Compromissum de predictis <sup>a</sup>.

In Dei omnipotentis nomine amen. Dominus Henricus de Bisanne, scriba comunis Ianue, syndicus, actor et procurator comunis Ianue egregie civitatis, ut constat de ipso syndicatu et procuratione per publicum instrumentum <sup>1</sup> scriptum per manum Guillelmi Cavagni, sacri palacii notarii, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, ex parte una, et dominus Sygherius Conecti, iudex, syndicus, procurator, actor <sup>b</sup>, legitimus responsalis et certus nuncius comunis nobilis civitatis Pis(ane), ut constat de ipso syndicatu et procuratione per publicum instrumentum <sup>2</sup> scriptum per manum Bennincase <sup>c</sup> Pandicampi de Sancto Iohanne notarii, nomine et vice comunis Pisani et pro ipso comuni, ex parte <sup>d</sup> altera, omnes lites, differentias, questiones et controversias quas predicta comunia vel ipsi syndici, nomine dictorum comunium, adinvicem sive vicissim / (c. 330r.), videlicet unum adversus alterum, habet seu haberet et que mote sunt vel fuerunt <sup>e</sup> vel moveri possunt vel possent aut <sup>f</sup> videntur vel videbuntur esse occasione aliquorum castrorum, terrarum et iurisdictionum vel alterius eorum et qua-

<sup>1</sup> V. n. 1025.

<sup>2</sup> V. n. 1022.

cunque alia occasione vel modo comiserunt et compromiserunt in potestatem Florentie, capitaneum et ancianos populi Florentini, pro ipso comuni recipientes, et in § prefactum comune Florentie cognoscendas, tractandas et terminandas hinc ad kalendas ianuarii proxime venturas<sup>h</sup> per rationem vel arbitrium seu arbitratum sive voluntatem aut amicabilem compositionem cum iuris sollempnitate sive sine iuris solemnitate, diebus feriatis vel non, partibus presentibus vel non, citatis vel non citatis, promittentes dicti syndici unus alteri adinvicem, nomine comunium sive comunis quorum sunt syndici et procuratores et pro se ipsis et etiam recipienti pro ipsis comunitatibus, ipsa comunia et se ipsos pro ipsis comunibus attendere et observare quicquid et omne id et sicut laudatum, diffinitum, pronunciatum vel arbitratum, dictum seu ordinatum fuerit in predictis vel super predictis vel quolibet predictorum per dictum comune Florentie et predictos potestatem, capitaneum et ancianos populi Florentini vel ipsum potestatem vel capitaneum seu ancianos de voluntate aliorum suprascriptorum. Que omnia debeant observari non obstantibus pace, fine et remissione hodie factis a predictis, cum iuris solemnitate vel sine iuris solemnitate, diebus feriatis vel non, partibus presentibus vel non, citatis vel non, arbitrando vel amicabiliter componendo, alioquin promiserunt dicti syndici, pro se ipsis et nomine comunium quorum syndici sunt et procuratores, adinvicem et vicissim unus alteri et etiam recipienti pro ipsis comunitatibus<sup>i</sup> si predicta omnia et singula non servarent vel non attenderent vel in aliquo contrafacerent, videlicet qui non servaverit vel contraverit dare alteri syndico, recipienti pro ipso comuni quod servaverit, mille libras auri et pena commissa vel non, soluta vel non, predicta omnia et singula nichilominus attendere et observare sub eadem pene stipulatione, obligando quilibet syndicus pro se et suo comuni alteri syndico, pro se et suo comuni recipienti, pro predictis omnibus et singulis observandis bona comunis et comunium quorum sunt syndici et procuratores et renunciaverunt in predictis conditioni et exceptioni sine causa et ex iniusta causa, doli et in factum et omni alii beneficio et exceptioni et etiam nominatim non opponere et quod non possit opponi sive dici iniquum vel iniustum fore arbitrium vel arbitratus vel de eius iniquitate. Et voluerunt de predictis plura instrumenta fieri et esse per me Boncambium Ruggerotti, iudicem et notarium infrascriptum, uno tenore. Acta sunt hec omnia Florentie, in coro ecclesie Sancte Reparate, dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, die martis quarta intrantis augusti, duodecime indictionis, presentibus, vocatis et rogatis, testi-

bus domino Bonavia de Pasignano, domino Bono quondam Lotteringi et domino Odaldo quondam Lotterii Gottifredi, iudicibus, et domino Iacobo de Cerreto et domino Rainerio Caccie de Florentia, et domino Willelmino Canecti, milite et socio domini Guillelmini Rangonis, capitaneo populi Florentini, et domino Vintrilio Guidonis Ventrillii, et domino Rainerio de Curte iudice, ambaxatoribus comunis Pisani, et domino Ugone de Flesco iudice, et domino Lanfranco Maluscielli, ambaxatoribus comunis Ianue, et domino Conte de Prendiparte, potestate Lucano, et domino Doscio de Dosciiis, capitaneo populi Lucani, et<sup>j</sup> domino Bonacorso Bellincionis, potestate Sancti Miniatis.

(S.T.) Ego Iacobus Gerardi, iudex ordinarius domini Friderici imperatoris, predictis omnibus dum agerentur rogatus interfui ideoque subscripsi.

(S.T.) Ego Albicus Trinciavell(ie), ordinarius iudex, predictis rogatus interfui ideoque in fine subscripsi. / (c. 330v.)

(S.T.) Ego Boncambius quondam filius Ruggerotti, domini Frederici Romanorum imperatoris, Ierusalem et Sicilie regis ordinarius iudex atque notarius, hec me presente acta rogatus scribens publice consignavi ideoque subscripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra ex autentico et originali scripto per manum Boncambii, quondam filii Ruggerotti, notarii, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve seu causa abbreviationis aut protensionis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Iacobi de Arardinis, iudicis et assessoris domini Rodulfi de Graidano, potestatis Ianue, presentibus Marino de Marino, Symone Piccamilio, ex octo nobiles, et Enrico de Bisanne, scriba comunis, millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione XII, die XVII ianuarii.

<sup>a</sup> De eodem *in C*”    <sup>b</sup> actori *in C*    <sup>c</sup> Benincause *in C*    <sup>d</sup> parte: *om. C, C*”  
<sup>e</sup> fuerint *in C*    <sup>f</sup> au *in C*”    <sup>g</sup> in: *om. C*    <sup>h</sup> venture *in C*    <sup>i</sup> comunibus *in C*  
<sup>j</sup> Lucani et domino Orlando Rusticelli et domino Rainerio Rosso, ambaxatoribus comunis Luce et *in C*”.

1028

1254, ottobre 10, Firenze

*Il comune di Firenze, arbitro eletto per trattare la pace tra Genova e Pisa, condanna quest'ultima a restituire a Genova, entro 15 giorni, il castello di Lerici e si riserva di risolvere le altre questioni entro il primo gennaio successivo.*

C o p i a autentica [C], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2724/9, del 1276, da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Liber A*, c. 330 v., dalla stessa fonte; c o p i a autentica [C''], *Duplicatum*, c. 120 v., dalla stessa fonte.

La pergamena di C, che contiene anche il n. 1030, presenta macchie di umidità che non pregiudicano la lettura del testo.

C, che deriva sicuramente da un registro deperdito scritto da Nicolò di San Lorenzo e che ne omette le sottoscrizioni precedenti, è così autenticata: « (S.T.) Ego Iohannes de Castro, sacri Imperii notarius, predictam laudem scripsi et in publicam formam redegei et exemplificavi ut supra de autentico libri seu registri convencionum comunis Ianue, nichil addito vel diminuto nisi forsitam littera vel sillaba abrevitatis causa, et hoc de mandato domini Simonis Bonaldi, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI<sup>o</sup>, die III marcii, presentibus testibus Loisio Calvo notario, Simone Balbo de Castro et Iacobo de Laçaro taliatore »; per le autentiche di C' ed C'' v. rispettivamente nn. 1029 e 1022.

Indizione anticipata.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 861.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 114; LISCIANDRELLI, n. 327.

Sententia lata per comune Florentie inter Ianuenses et Pisanos<sup>a</sup>.

IN Nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, beate Marie Virginis gloriose sanctique Iohannis Bapthiste, vexiliferi, precursoris et ducis comunis et populi Florentini, omniumque sanctorum et sanctarum Dei et ad honorem et gloriam statumque pacificum et excelsum comunis et populi prefactorum ac Tuscie universe amen<sup>b</sup>. Pater omnipotens verus<sup>c</sup> Dei et hominum mediator, iustus arbiter et arbitrator, excelsus quando primo vulnere prothoplausti ex quo genus perierat humanum per incarnationis misterium salubrem contulit medicinam, hominem reconciliando cum Christo ut in regno suo non solum filius, sed coheres fieret ipsius hodie nostro intersit

arbitrio et tanquam lux vera que illuminat universa illustret nostre sentencie arbitratum ut sicut ex fide pura et sincere caritatis ardore procedit sic per acta pacis federa inter Pisanos felices et nobiles et illorum civitatem egregiam, ex parte una, et Ianuam urbem magnificam et illustrem perpetua et inviolabili unione confirmet et tota provincia que per longa tempora dudum guerrarum turbine fuit diabolo instigante<sup>d</sup> vexata in perpetua tranquillitate persistat et in pace refloret opulenta. Cumque dominus Henricus de Bisane, scriba comunis Ianue, syndicus, actor et procurator comunis Ianue egregie civitatis, ut constat de ipso syndicato et procuracione per publicum instrumentum<sup>1</sup> scriptum per manum Guillelmi Cavagni, sacri palatii notarii, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, ex parte una, et dominus Sygherius Conecti iudex, syndicus, procurator, actor, legitimus responsalis et certus nuncius comunis nobilis civitatis Pis(arum), ut constat de ipso syndicato et procuracione per publicum instrumentum<sup>2</sup> scriptum per manum Benencase Pandicampi de Sancto Iohanne notarii, nomine et vice comunis Pis(arum) et pro ipso comuni, ex parte altera, omnes lites, differentias, questiones et<sup>e</sup> controversias quas predicta comunia vel ipsi syndici, nomine dictorum comunium, adinvicem seu vicissim, videlicet unus adversus alium<sup>f</sup> habet seu haberet et que mote sunt vel fuerunt vel moveri possunt vel possent aut viderentur vel<sup>g</sup> videbuntur esse occasione aliquorum castrorum, terrarum et iurisdictionum vel alterius eorum et quacumque alia occasione vel modo commisissent et compromisissent in potestatem Florentie, capitaneum et ancianos populi Flor(entini), pro ipso comuni recipientes, et in prefactum comune Florentie cognoscendas, tractandas et terminandas per racionem vel arbitrium seu arbitratum sive voluntatem aut amicabilem compositionem, cum iuris solempnitate sive sine iuris solempnitate, diebus feriatis vel non, partibus presentibus vel non, citatis vel non citatis, prout scriptum est per Bomcambium Ruggeroti notarium, sub anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, die martis quarta intrant(is) aug(usti)<sup>3</sup>, nos Guiscardus de Petrasancta, Dei gratia Florentie potestas, Guillelminus Rangonis, eadem gratia capitaneus populi Florentini, Belfratellus quondam Rinucii Dectiguer(e), Rossus Fornar(ius), Ildebrandinus Octiboni, Riccus Galamanni<sup>h</sup>, Gualfreducus Amizi, Albertinus Ugonis Monaldi, Manectus Anselmi iudex<sup>i</sup>, Manectus Albertini<sup>i</sup>, / (c. 331r.)

<sup>1</sup> V. n. 1025.<sup>3</sup> V. n. 1027.<sup>2</sup> V. n. 1022.

Guido Baoncini Adimari domini Bruni, Albertinus notarius de Montecampolese et Cambius Guidonis Falconer(ii), anziani populi Florentini, vice et nomine comunis Florentie et pro ipso comuni, de voluntate, auctoritate et consensu generalis et specialis consilii comunis Florentie et consilii capitanei populi Florentini, capitudinum artium et vexilliferorum et rectorum societatum populi memorati in hoc loco presentium et hiis omnibus et singulis consenciencium et assenciencium<sup>k</sup> et de omnium voluntate expressa arbitratores et amicabile compositores de questione vertenti inter predicta comunia et eorum syndicos super castro et podio Illicis et de ipso castro et podio quod comune Ianue et dominus Guillelmus de Varagine, syndicus ipsius comunis, ut<sup>l</sup> constat publico instrumento facto manu Henrici de Bisanne notarii pro ipso comuni et<sup>m</sup> a comuni Pis(arum) et eorum syndico petebat et ipsam questionem amicabiliter terminando et diffiniendo pro bono pacis et concordie, predictum dominum Sygherium, syndicum comunis Pis(arum) pro ipso comuni et ipsum comune Pis(arum) dimittat et reddat dictum castrum et podium Illicis hinc ad quindecim proximos dies ipsi syndico vel alii comunis Ianue pro ipso comuni et ipsi comuni Ianue condemnamus et arbitrando diffinimus atque laudamus. Si que tamen alie questiones remanent terminande vel mote fuerint inter ipsa comunia vel syndicos pro aliquibus terris vel rebus, eas in nostre voluntatis arbitrio reservamus usque ad proximas kalendas ianuarii terminandas usque ad quod tempus secundum formam compromissi possumus<sup>n</sup> et volumus diffinire, arbitrari, componere ac laudare cum arbitratores simus et arbitratorie velimus procedere non in formam iudicii nec ad modum meri arbitri. Latum fuit hoc arbitrium, laudum, diffinicio seu condannacio et quicquid superius continetur per suprascriptos dominos potestatem, capitaneum et anziani populi Florentini et per omnes consiliarios suprascriptos artium, capitudines societatum, vexilliferos et rectores per multitudinem<sup>o</sup> civium et parlamentum Florentie, vice et nomine comunis, et tanquam comune Florentie, in ecclesia Sancte Reparate, anno dominice incarnationis millesimo ducesimo quinquagesimo quarto, indictione tertia decima, die sabbati decimo mensis octubris, presentibus testibus dominis Bono Locteringi<sup>p</sup>, Guidone Corbellini<sup>q</sup>, Rinuctino Ugonis Rubei, Guidone Burnecti Becchi et Henrico de Cascia, iudicibus, Orlando Rustihelli, Bonensegna Consilii, Deomedede Eiterini Simonis, Guascone Bonfilioli et Talento, notariis, et domino Ugheto Aliocti et Bonacurso Latin(i) et presentibus dominis Guillelmo et Sygherio, syndicis suprascriptis.

(S.T.) Ego Albicç(us) Trinzavell(ie), ordinarius iudex, predictis rogatus interfui ideoque in fine subscripsi.

(S.T.) Ego Albertus, magne curie Frederici Romanorum imperatoris ordinarius iudex, suprascriptis<sup>r</sup> interfui et rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Gerardi, iudex ordinarius domini Frederici imperatoris, predictis rogatus interfui ideoque subscripsi.

(S.T.) Ego Iacobus, imperiali auctoritate ordinarius iudex publicusque notarius, predictis dum fierent rogatus interfui et subscripsi.

(S.T.) Ego Rustichinus, notarius publicus et nunc pro populo Florentino anzianorum scribe, predictis dum agerentur interfui et subscripsi. / (c. 331v.)

(S.T.) Et ego Burnectus Bonacursi Latin(i), notarius et nunc anzianorum scribe et comunis seu populi Florentini cancellarius, predictis interfui et ea, dominorum capitanei, potestatis, ancianorum, consiliariorum et parlamenti gentium predictorum superius mandato, publice scripsi ideoque subscripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi et exemplificavi predictum instrumentum ex autentico et originali scripto per manum Brunecti Bonacursi Latin(i) notarii, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve seu causa abbreviationis aut protensionis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Iacobi de Airardinis, iudicis et assessoris domini Rodulfi de Graidano, potestatis Ianue, presentibus Marino de Marino, Symone Picamilio, ex octo nobiles, Henrico de Bisanne, scribe comunis, et Willelmo de Varagine, scribe et cancellario dicti comunis, millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione duodecima, die XVII ianuarii<sup>s</sup>.

<sup>a</sup> Pisanus super infrascriptis in C''    <sup>b</sup> amen: om. C''    <sup>c</sup> vero in C    <sup>d</sup> instingante in C'    <sup>e</sup> et: in *sopralinea* in C'    <sup>f</sup> alterum in C    <sup>g</sup> in C' *segue espunto* d    <sup>h</sup> Alamanni in C, C''    <sup>i</sup> iudicis in C    <sup>j</sup> in C' *segue espunta* n    <sup>k</sup> consentium et assentium in C'    <sup>l</sup> ut: om. C'    <sup>m</sup> et: om. C    <sup>n</sup> possimus in C'    <sup>o</sup> rectores et per multitudinem in C, C''    <sup>p</sup> Loterengui in C    <sup>q</sup> Corbinelli in C, C''    <sup>r</sup> suprascriptis: *corretto su* suprascriptus in C'    <sup>s</sup> (S.T.) Ego Albicçius-ianuarii: om. C.

1029

1254, agosto 13, Pisa

*Il comune di Pisa rilascia procura a Gualterotto Sampantis per ricevere dal comune di Genova la ratifica della pace.*

C o p i a autentica [D], *Liber A*, c. 331 v., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [D'], *Duplicatum*, c. 121 v., dalla stessa fonte.

Per l'autentica di D' v. n. 1022.

L'atto è datato secondo l'uso pisano dell'incarnazione.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 878.

<sup>a</sup>IN eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat serie<sup>b</sup> universis quod dominus Iacobus de Advocatis de Cremona, Pisanorum Dei gratia potestas, cum consilio, presentia et auctoritate maioris consilii civitatis Pis(arum) more solito ad sonnum campane et voce preconis<sup>c</sup> in maiori ecclesia civitatis Pis(arum) congregati, s(pectabilium) senatorum, capitaneorum militum, anzianorum populi, consulum maris, consulum mercatorum, consulum et capitaneorum portuum, Sardinee, consulum quatuor artium, advocatorum Pis(arum) comunis et aliorum centum sapientum viro- rum per quodlibet quarterium civitatis Pis(arum), et ipsi consiliarii hiidem, una cum dicta potestate, pro se ipsis et pro comuni Pis(arum), fecerunt, creaverunt et ordinaverunt eorum et dicti comunis syndicum et procuratorem dominum Gualterotum Sampantis iudicem, presentem et recipientem, ad recipiendum pro ipso comuni Pis(arum) et hominibus Pis(arum) comunis a potestate et consilio comunis Ianue confirmationem et ratificationem pacis et concordie facte inter syndicum dicti comunis<sup>d</sup> pro ipso comuni, ex una parte, et Sygherium Conecti, syndicum Pis(ani)<sup>e</sup> comunis pro ipso comuni<sup>f</sup> ex altera, per cartam rogatam<sup>1</sup> a Boncambio Rugeroti, notario de Florentia, et eorum omnium et singulorum que in dicta pacis et concordie

---

<sup>1</sup> V. n. 1026.

continentur carta<sup>s</sup> et ad recipiendum, vice et nomine Pis(arum) comunis, super predictis ratificationem et approbacionem, promissiones et sacramenta et obligatione et penarum stipulationes a dictis potestate, consilio<sup>h</sup> comunis Ianue pro ipso comuni et ad omnia alia et<sup>i</sup> singula facienda et procuranda super predictis que in eis fuerint opportuna que ipsi hiidem potestas et consiliarii pro se ipsis et comuni Pis(arum) facere possent, promittentes pro se et comuni Pis(arum) semper et omni tempore habere et tenere firmum et ratum totum et quicquid dictus syndicus et procurator fecerit de predictis vel aliquo eorum et contra non venire vel facere aliquo modo vel iure. Actum Pisis, in ecclesia Sancte Marie, Pis(arum) maioris ecclesie, presentibus Ugolino, notario de Vico, cancellario, Ugolino Frederici et Rainerio de Navacchio, notariis, cancellariis Pis(arum) comunis, et Scorcialupo notario, filio Gualandi de Abbate, testibus ad hec rogatis, dominice<sup>j</sup> incarnationis anno eius millesimo CC<sup>o</sup>LV, indictione duodecima, idus augusti.

(S.T.) Ego Benencasa, filius Pandicampi de Sancto Iohanne de Vena, domini Frederici, Dei gratia Romanorum imperatoris, iudex atque notarius, hanc cartam ut in actis cancellarie Pis(arum) inveni ita scripsi atque firmavi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exempli/avi<sup>k</sup> (c. 332 r.) hec ut supra ex autentico et originali instrumento scripto manu Benencase, filii Pandicampi de Sancto Iohanne de Vena, domini Frederici, Dei gratia Romanorum imperatoris, iudicis atque notarii, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, sententia non mutata, precepto tamen domini Baxani Pocalodi, iudicis et assessoris domini Martini de Summaripa, potestatis Ianue, presentibus Willelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LV, indictione XII, die XXVIII marcii. Erat autem in dicto instrumento sigillum cereum pendens in quo erat impressa ymago quedam aquile et circumscriptio hec: « Urbis me dignum Pisane noscite signum ».

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, suprascripta exempla extraxi et exemplificavi de registro parvo comunis Ianue scripto manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii, ab illis videlicet que idem magister Nicolaus exemplavit ab instrumentis scriptis per diversas manus notariorum, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis

comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die vigesima iunii.

<sup>a</sup> In D' precede Sindicatus Pis(ani) comunis pro confirmatione pacis recipienda <sup>b</sup> serie clarea in D' <sup>c</sup> preconum in D' <sup>d</sup> comuis in D' <sup>e</sup> scioglimento da D' <sup>f</sup> in D' segue depennata c <sup>g</sup> carta pacis et concordie continentur in D' <sup>h</sup> potestate et consilio in D' <sup>i</sup> alia et omnia in D' <sup>j</sup> in D' segue depennato nativitatis <sup>k</sup> exemplavi in D'.

1030

1254, dicembre 11, Firenze

*Il comune di Firenze, arbitro eletto per trattare la pace tra Genova e Pisa, impone ai Pisani di restituire entro 10 giorni il castello di Lerici e di rinunciare alle pretese sui territori e i castelli posti tra il fiume Magra e Genova, su Portovenere, Levanto, Monterosso, Vernazza, Corniglia, Celasco, Carpino e su Bonifacio in Corsica.*

C o p i a autentica [C], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2724/10, da copia autentica in registro, del 1276; c o p i a autentica [C'], *Liber A*, c. 332 r., dalla stessa fonte; c o p i a autentica [C''], *Duplicatum*, c. 122 r., dalla stessa fonte.

La pergamena di C contiene anche il n. 1028.

C, che deriva sicuramente da un registro deperduto scritto da Vivaldo «de Suxilia» e che ne omette le sottoscrizioni precedenti, è così autenticata: «(S.T.) Ego Iohannes de Castro, sacri Imperii notarius, predictam laudem scripsi et in publicam formam redegì et exemplificavi ut supra de autentico libri seu registri convencionum comunis Ianue, nichil adito vel diminuto nisi forsitam littera vel sillaba abrevitatis causa, et hoc de mandato domini Symonis Bonoaldi, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI<sup>o</sup>, die tertia marcii, presentibus testibus Loisio Calvo notario, Simone Balbo de Castro et Iacobo de Laçaro taliatore». Per le autentiche di C' e C'' v. rispettivamente nn. 1032 e 1022.

Indizione anticipata.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 867.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 114; LISCIANDRELLI, n. 328.

Alia sententia de eodem et de castro Bonifacii et aliis terris citra Macram<sup>a</sup>.

(S.T.) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amem et ad honorem beate Marie Virginis et beati Iohannis Baptiste, patronis<sup>b</sup> et<sup>c</sup> defensoris

civitatis et comunis Florentie, et omnium sanctorum et sanctarum Dei. Nos Guiscardus de Petrasancta, Dei gratia Florentinorum potestas, et Bartholomeus de Nuvolonibus, eadem gratia nunc capitaneus potentissimi populi Florentini, et nos Marcus Dietaiuti, Gualterotus Mafei, Bonus Locteringi, Pace Bancus, Iacobus Delbello<sup>d</sup>, Coltus Aldobrandini, Sanza Franceschi, Rota Amannati, Iacobus de Cerreto, Bellus Oliverii, Rinovante Cambii et Passavante filius Benciveni Passavantis, nunc anciani populi supradicti, arbitratore et amicabile compositore omnium litium et differentiarum et questionum que vertebantur et erant vel esse poterant vel videbantur et que mote sunt vel moveri possent et<sup>e</sup> viderentur posse moveri inter comune Ianue et syndicum ipsius comunis pro ipso comuni Ianue, ex parte una, et comune Pisarum et syndicum ipsius comunis pro ipso comuni Pis(arum), ex altera occasione aliquorum castrorum, terrarum et iurisdictionum vel alterius eorum vel quacumque alia occasione vel modo, ut publice scriptum est<sup>1</sup> per Boncambium Rugeroti notarium<sup>f</sup>, de voluntate et<sup>g</sup> auctoritate et consensu consiliorum generalium et specialium comunis et populi Florentini in hoc loco presentium et volentium amicabiliter<sup>h</sup> terminando et diffiniendo et tamquam arbitratore pro nobis ipsis et vice et nomine comunis et populi Florentini, auditis questionibus partium<sup>i</sup> predictarum et differentiis earundem, pro bono pacis et concordie et nomine boni pacti, concordie, transactionis et amicabilis compositionis infrascripto modo laudamus, arbitramur, diffinimus et pronunciamus, videlicet<sup>j</sup> quod comune Pisarum et eius syndicus pro ipso<sup>k</sup> comuni Pis(arum)<sup>l</sup> nullam molestiam faciat vel inquietationem comuni Ianue vel eius sindico pro ipso comuni Ianue de terris et castris positis ultra flumem Macre versus Ianuam nec de aliquibus terris positis a Macra usque Ianuam. Item pronunciamus et laudamus et arbitramur, pro bono pacis et concordie et nomine bone transactionis et amicabilis compositionis, quod comune Pisarum vel eius syndicus pro ipso comuni Pis(arum) det et restituat et libere ac pacifice dimittat castrum et podium Ilicis comuni Ianue vel eius sindico pro ipso comuni Ianue hinc ad decem dies proximos<sup>m</sup> venientes. Item absolvimus / (c. 332 v.) predictum comune Ianue et eius syndicum pro ipso comuni Ianue a petitionibus quas faciebat syndicus comunis Pisarum pro ipso comuni sindico comunis Ianue pro ipso comuni Ianue<sup>n</sup> in petendo restitutionem castri Portusveneris et castri de Levanto et

---

<sup>1</sup> V. n. 1027.

castris Montisrossi et castris et terre Vernacie et castris et terre Cornilie et castris et terre de Celasco et castris et terre de Carpino et aliorum que sunt in episcopatu seu archiepiscopatu Ianuensi et que pro comuni Ianue tenentur et eorum iurisdictionum cum omnibus eorum pertinentiis, munitionibus, adiacentiis, iurisdictionibus, hominibus, montibus et rebus et in eo etiam quod petebat a dicto comuni Ianue restitutionem castris Bonifacii positi in insula Corsice et eius iurisdictionis cum omnibus suis pertinentiis et adiacentiis et munitionibus et hominibus et iurisdictionibus et rebus et ab omnibus et singulis aliis petitionibus factis a dicto sindico comunis Pisarum a dicto sindico comunis Ianue pro ipso comuni Ianue; a petitionibus vero factis per comune Ianue vel eius sindico a comuni Pisarum vel eius sindico pro ipso comuni Pisarum de aliis castris seu terris vel possessionibus dictum comune Pisarum et eius sindicum pro ipso comuni Pisarum absolvimus<sup>o</sup>. Si dicta laudata et arbitrata danda et restituenda et dimittenda comuni Ianue ipsi Pisani et comune Pisarum attenderint et observaverint, ut est superius declaratum, salvo quod<sup>p</sup> si<sup>q</sup> hinc ad kalendas ianuarii proximas comune Pisarum observaverit quod prius laudatum et arbitratum fuit et dictum per comune Florentie de podio et castro Ilicis dando et restituendo comuni Ianue vel eius sindico pro ipso comuni Ianue et de castro Multronis<sup>r</sup> cum eius pertinentiis dando et restituendo comuni Lucano vel eius sindico pro ipso comuni Lucano et de castro Montis Bicherii dando et restituendo comuni Sancti Miniatis et servaverit secundum quod scriptum est publice per Burnetum Bonacursi Latini notarium, presens laudum et arbitratus hodie factum et factus nulli partium generet preiudicium aut ius aliquod acquirat vel diminuat, sed sit salvum ius suum utrique partium sicut competit in aliis, excepto predicto podio et castro Ilicis et castro Murtronis et castro Montis Bicherii cum eorum pertinentiis que ita debeant restitui et dimitti ut in dicto laudo vel laudis lato vel latis per comune Florentie continetur, alioquin quod hodie laudatum et arbitratum est ut superius est scriptum teneat et valeat et observetur ut superius continetur. Latum fuit hoc arbitratum<sup>s</sup> seu arbitratus et diffinitio et quicquid superius continetur Florentie, in ecclesia Sancte Reparate, per predictos dominos potestatem, capitaneum et antianos comunis et populi Florentini et per omnes consiliarios suprascriptorum<sup>t</sup> consiliorum et per capitulones artium et vexilliferos et rectores societatum et per multitudinem magnam civium et parlamentum comunis et populi Florentini, pro se ipsis et vice et nomine comunis et tanquam comune Florentie, in dicta ecclesia Sancte Reparate, ad sonum cam-

panarum comunis et populi Florentini et voce preconia more solito congregatorum, dominice incarnationis anno millesimo ducesimo quinquagesimo quarto, indictione tercia decima, die veneris undecimo intrante mense decembris, presente Symone Embrono, sindaco et procuratore comunis Ianue, ut constat de ipso sindicatu<sup>u</sup> per publicum instrumentum<sup>l</sup> factum manu Nicolai Spaerii notarii, et absente sindaco comunis Pisarum, citato tamen ipso comuni Pisarum semel et iterum peremptorie ut publice scriptum est per Bomcambium Ruggeroti notarium et per manum Iacobi notarii ut certo termino peremptorie<sup>v</sup> Florentiam suum syndicum mitteret si quid proponere vellet et auditorus<sup>w</sup> arbitrium et laudum et arbitratus a comuni Florentie laudand(a) et arbitrand(a)<sup>x</sup> inter ipsum comune et<sup>y</sup> comune Ianue et nullo sindaco comunis Pisarum pro predictis veniente vel comparente termino assignato vel post, quorum ausencia sive cuius Dei presentia repleatur, et presentibus et rogatis testibus ad hec domino Rinuccino Ugonis Rossi, Aldobrandino Octobuoni, Arrigo de Spedito<sup>z</sup>, Talento notario, Albertino de lo Scotto, Cornachino filio Gianni, Iacobo filio domini Rinuccini, domino Ugone Altovitti, Actaviano Rugerii Tornamontagne, Bito filio Clari, Birrecta Marghe, Clarito Divaloris et Sala Marsilii, civibus Florentinis, et domino Alamanno de la Torre, novo potestate comunis Florentie pro anno futuro, et pluribus aliis et maxime insu/per (c. 333 r.) prefato domino Albizzo Trinciavellie et domino Bonavia de Pasingnano et domino Iacobo Gerardi<sup>aa</sup> et domino Alberto Restauri, iudicibus ordinariis, qui predictis interfuerunt pro iudicibus ordinariis et huic instrumento subscribere debent, et Parisio, iudice<sup>bb</sup> et notario ancianorum, qui etiam subscribere huic instrumento debet similiter.

(S.T.) Ego Albertus, magne<sup>cc</sup> curie Friderici<sup>dd</sup> Romanorum imperatoris, ordinarius iudex, suprascriptis interfui et rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Gerardi, iudex ordinarius domini Frederici imperatoris, predictis omnibus rogatus interfui et subscripsi.

(S.T.) Ego Bonavia, imperiali auctoritate iudex ordinarius, predictis interfui et rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego Albic(us) Trinciavell(ie), ordinarius iudex, quia pronunciatis interfui huic cartule in fine subscripsi.

---

<sup>1</sup> V. n. 1031.

(S.T.) Ego Parisius Rustici<sup>ee</sup>, imperiali auctoritate iudex atque notarius et nunc ancianorum populi Florentini una cum Deotaiutti notario infra-scripto notarius existens, predictis omnibus et singulis dum agerentur interfui<sup>ff</sup> una cum predictis iudicibus et notario infrascripto et rogatus, de mandato predictorum potestatis capitanei et ancianorum, consiliorum et parlamenti comunis et populi Florentini predictis subscripsi.

(S.T.) Ego Dietaiutti filius Azonis, imperiali auctoritate notarius publicus<sup>ss</sup> et tunc ancianorum populi Florentini notarius existens, predictis omnibus dum agerentur rogatus interfui et ea omnia coram me acta, rogatus et de mandato dictorum potestatis et capitanei et ancianorum et omnium in predictis consiliis et parlamento seu contione comunis et populi Florentini existentium scripsi et in publicam formam redegì ideoque subscripsi et ubi superius abrasum et emendatum est scilicet certo termino p<er>emptorie corrigendo propria manu feci.

(S.T.) Ego Vivaldus de Suxilia, filius Iohannis quondam, sacri palacii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra ex autentico scripto in pergamento per manum Dietaiuti filii Acçonis, imperiali auctoritate publici notarii, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve seu causa abbreviationis seu protensionis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Iacobini Araldini, iudicis et assessoris domini Rodulfi de Graidano, Ian(uensium) potestatis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LV, indictione XII, die XVII ianuarii, testibus presentibus<sup>hh</sup> Symone Embrono, Willelmo de Varagine, cancellario comunis Ianue, et Enrico de Bisanne, scriba dicti comunis, in quorum presentia statuit et laudavit dictus iudex quod hoc eandem vim et forciam<sup>ii</sup> habeat cum originali<sup>jj</sup>.

<sup>a</sup> Alia sententia lata inter Ianuenses et Pisanos per comune Florencie in C'' <sup>b</sup> patronis: costi C, C', C'' <sup>c</sup> et: om. C'' <sup>d</sup> De Bello in C'' <sup>e</sup> aut in C, C'' <sup>f</sup> notarium: *con segno abbreviatio superfluo su ot in C'* <sup>g</sup> et: *in sopra-linea, in C'* <sup>h</sup> volentium et consensu-  
cencium amicabiliter in C, C'' <sup>i</sup> questionibus et petitionibus partium in C, C'' <sup>j</sup> nel  
margine esterno di C'' la seguente annotazione coeva: No(ta) contra Pisanos <sup>k</sup> ipso: *in sopra-  
linea, in C* <sup>l</sup> Pisis in C, *dove segue espunto* ipso <sup>m</sup> proxime in C <sup>n</sup> pro ipso comuni  
Ianue: om. C' <sup>o</sup> absolvimus: *corretto su absolvibus in C', C''* <sup>p</sup> quod: *in sopra-linea, in C*  
<sup>q</sup> si: *in sopra-linea in C'* <sup>r</sup> Mutronis in C, C'' <sup>s</sup> arbitrium in C, C'' <sup>t</sup> infrascriptorum in  
C'' <sup>u</sup> sindaco in C' <sup>v</sup> termino et preemptorie in C'' <sup>w</sup> auditoris in C <sup>x</sup> arbitrande  
in C <sup>y</sup> comune et: om. C' <sup>z</sup> de lo Spedito in C, C'' <sup>aa</sup> Gerardi: *corretto su Gerardo in  
C'* <sup>bb</sup> Parisio Rustici iudice in C, C'' <sup>cc</sup> manego in C'' <sup>dd</sup> curie domini Friderici in  
C'' <sup>ee</sup> Rustistici in C' <sup>ff</sup> interfui om. C' <sup>ss</sup> publicus notarius in C'' <sup>hh</sup> pre-  
sentibus testibus in C'' <sup>ii</sup> forciam et vim in C'' <sup>jj</sup> (S.T.) Ego Albertus - originali: om. C.

1031

1254, novembre 20, Genova

*Il comune di Genova rilascia procura a Simone Embrono per presenziare alla pronuncia della sentenza arbitrale del comune di Firenze e per le altre incombenze derivanti da essa.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 333 v., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 123 r., dalla stessa fonte.

Per le autentiche di C e C' v. rispettivamente nn. 1032 e 1022.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 866 (con data 24 novembre 1254).

De eodem<sup>a</sup>.

✠ In nomine Domini amen. Dominus Çacharias domini Rodulfi de Graidano, Ianue potestatis, vicarius, de<sup>b</sup> voluntate et beneplacito, decreto et auctoritate consilii Ianue more solito congregati per campanam et cornu et vocem preconis et insuper sex hominum per quamlibet compagnam electorum ad brevia iuxta capituli formam<sup>c</sup>, nec non et ipsum consilium et consilarii atque sex per compagnam, quorum nomina subscripta sunt, nomine et vice comunis Ianue, fecerunt, constituerunt et ordinauerunt virum prudentem Symonem Embronom suum et dicti comunis syndicum, actorem et procuratorem ad presentandum se, pro ipso comuni, coram venerabilibus viris dominis Guiscardo de Petrasancta, potestate comunis Florencie, et Bertolomeo Nuvelono, capitaneo honorabilis populi Florentini, et prudentibus ancianis eiusdem populi, nomine et vice comunis Florencie, et ad audiendum sententiam et sententias de controversiis et differentiis de quibus compromissum fuit in dictum comune Florentie per syndicum comunis Ianue, nomine ipsius comunis, ex una parte, et syndicum comunis Pisarum, nomine ipsius comunis, ex altera, et ad omnia et singula facienda et procuranda que circa ipsas sentencias et ipsa negotia seu ipsas controversias et differentias fuerint necessaria vel expedire videbuntur et promiserunt michi, subscripto notario, stipulanti nomine cuius interesset, se, nomine dicti comunis, et ipsum comune ratum et firmum habituros quicquid per ipsum syndicum in

predictis vel circa predicta factum fuerit vel procuratum sub ypotheca bonorum comunis Ianue. Nomina consiliariorum et aliorum de compagnis qui fuerunt ad dictum consilium sunt hec<sup>d</sup>: Grimaldus de Grimaldo, Lanfrancus Gatiluxius, Iacobus Berrominus, Nicolaus de Vultabio, Symon Tartaro, Bonifacius Richerius, Guillelmus de Mari, Lanfrancus Cigala, Raimundus de Casali, Ottobonus de Camilla, Napoleonus de Vultabio, Çacharias de Castro, Bonifacius Ebriacus, Iacobus Ventus, Iacobus de Gavio, Guillelmus de Nigro, Rubeus de Volta, Thomas Aurie, Nicola Ebriacus, Thomas de Nigro, Daniel Spinula, Iacobus Ligaporcus, Iacobus Ritius, Iacobus de Vivaldo, Ogerius Fallamonica, Lanfrancus Rubeus, Petrus Aurie, Guillelmus Ricius, Paganus de Rodulfo, Obertus Adalardus, Marchexinus Calvus, Andriolus de Turca, // Petrus de Furno, Grata Ceba, Ottolinus de Nigro, Ianella Advocatus, Marinus Embronus, Grimaldus Piper, Egidius de Nigro, Petrus Cairatus, Iohannes Straleria, Bonifacius de Plathealonfa, Symon de Castro, Bonusvassallus Ebriacus, Symon Embronus, Çacharias de Mari, Guillelmus Ceriolus, Lanfrancus Advocatus, Obertus Advocatus, Iacobus Caenardus, Vilanus Cibo, Baldoinus de Salizola, Symon Bruxedus, Iacobus Manens, Guillelmus Bonizus, Iacobus Rataldus, Abinus de Turri, Andreas Domusculte, Garexius Belmustus, Ido de Savignono, Enricus de Tyba, Willelmus Aldonis, Iohannes Iacharias, Nicola ferrarius, // Enricus de Vignono, Ottobonus de Cruce, Iacobus Lercarius, Obertus Aurie, Iacobus de Porta, Iohannes Albericus, Symon de Zaritea, Otto Tornellus, Iacobus Pulpus, Enricus Mazalis, Ogerius Lardus, Willelmus Lecavella, Iacobus Draperius, Obertus Balbus, Valens Caparagia, Willelmus Malocellus, Lanfrancus Ialnus, Enricus Lecavela, Petrus Murrus, Symon de Sancto Syro, Obertus Bucutius, Lanfrancus Mallonus, Enricus Taxius, Symon Podixius, Enricus Contardus, Castellanus de Savignono, Petrus de Mari, Lanfrancus de Carmadino, Rogerius de Savignono, Symon Lomellinus, Enricus Baraterius, Raimundus Bucutius, / (c. 334r.) Symon Picamilius, Matheus Aurie, // Obertus Mallonus, Iohannes de Tyba et // Lanfrancus Dugus.

Actum Ianue, in palacio Fornariorum, quo regitur curia potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, indictione XII, die vigesima novembris, inter nonam et vespas. Testes Iohannes de Tyba, Lanfrancus Dugus Spinula, Guillelmus de Varagine, scriba comunis Ianue, Ianuinus Osbergerius notarius et Andreas de Porta notarius.

(S.T.) Ego Nicolaus Spaerius, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Vivaldus de Susilia, filius Iohannis quondam, sacri palacii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra ex autentico scripto in pergameno per manum Nicolai Spaerii notarii, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve seu causa abbreviationis aut protensionis litterarum sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Iacobini Araldini, iudicis et assessoris domini Rodulfi de Graidano, Ian(ue)<sup>e</sup> potestatis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LV<sup>o</sup>, indictione XII, die XVII<sup>f</sup> ianuarii, presentibus testibus Symone Embrono, Willelmo de Varagine cancellario, et Enrico de Bisanne, scriba comunis Ianue.

<sup>a</sup> Instrumentum sindicatus comunis Ianue pro dicta sententia audienda in C' <sup>b</sup> de: om. C' <sup>c</sup> brevia secundum formam capituli in C' <sup>d</sup> quanto segue è disposto su colonne; due trattini segnalano la fine di ogni colonna <sup>e</sup> scioglimento da C' <sup>f</sup> XVIII in C.

1032

1254, dicembre 29, Pisa

*Simone Embrono, inviato a Pisa dal governo genovese per riavere il possesso del castello di Lerici, in base all'arbitrato del comune di Firenze di cui al n. 1030, inoltra formale protesta per non essere stato ricevuto dal podestà della città.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 334 r., da copia autentica di imbreviatura in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 124 r., dalla stessa fonte.

Per l'autentica di C' v. n. 1022.

L'atto è datato secondo l'uso pisano dell'incarnazione.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 880 (con data 1255).

De eodem.

✠ In nomine Domini. Cum ego Vivaldus de Suxilia, notarius comunis Ianue et pro ipso comuni constitutus essem in presentia domini Iacobi de Advocatis de Cremona, potestatis<sup>a</sup> Pisarum, in palacio in quo idem potestas moratur, presentibus etiam domino Iuliano de Advocatis, iudice suo, et domino Ugolino de Sabbatinis, cive Bononiense, iudice comunis Luce, et Pauncino, cive Lucano, atque domino<sup>b</sup> Iacobo, quondam domini Bonacose Pipion(i), cive Bononien(si) et aliis infrascriptis, dixi et denunciavi dicte po-

testati, pro dicto comuni Pisarum, quod dominus Symon Embronus, civis Ianuensis, sindicus et ambaxator comunis Ianue, erat in ipso palacio in alio inferiori solario, volens eidem potestati pro comuni Pisarum loqui ex parte comunis Ianue, pro<sup>e</sup> ipso comuni Ianue, de factis et bono et honore utriusque, que<sup>d</sup> potestas respondens dixit quod non posset dictus Symon ei loqui, quoniam alia habebat facere ipse potestas prout dicebat; unde iterato factis dicte potestati sive porrectis precibus per me dictum Vivaldum, ex parte comunis Ianue et dicti Symonis, syndici eiusdem comunis Ianue, predicte potestati Pisarum ut permitteret ipsum Symonem venire superius ad loquendum cum eo de bono, honore<sup>e</sup> et utilitate comunis Pisarum et comunis Ianue<sup>f</sup>. Que potestas respondens dixit quod cum in fine sui regiminis esset et multa haberet facere non poterat dictus sindicus loqui eidem potestati et incontinenti cum omnibus suprascriptis expulsus fui de presentia dicte potestatis ego dictus Vivaldus, dicta potestate sola superius in dicto solario remanente; et tunc cum ego dictus Vivaldus et prenominati<sup>s</sup> descendissemus in solarium in quo erat<sup>h</sup> Symon Embronus idem<sup>i</sup> dominus Symon, sindicus comunis Ianue, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, dixit et denunciavit domino Iuliano de Advocatis, iudici dicte potestatis et comunis Pisarum pro potestate et comuni Pisarum, clamando etiam alta voce ita quod potestas Pisarum predicta poterat eum Symonem audire, quod ipse Symon venerat ibi pro comuni Ianue et quod erat sindicus comunis Ianue et quod volebat loqui / (c. 334v.) potestati Pisarum de factis utriusque comunis, dicendo quod non erat curialitas nec conveniens quod sindicus et ambaxator comunis Ianue non posset loqui potestati Pisarum, dicendo etiam et protestando quod venerat ibi pro comuni Ianue et quod paratus erat pro ipso comuni Ianue pro petendo et recipiendo castrum Ilicis et ire ad recipiendum ipsum castrum secundum tenorem sententie seu sentenciarum late seu latarum per potestatem, capitaneum et ancianos et comune Florencie inter comune Ianue sive sindicum vel syndicos comunis Ianue, ex una parte, et comune Pisarum sive sindicum vel syndicos ipsius comunis, ex altera, si potestas et comune Pisarum voluerit ipsum castrum Ilicis sanum et integrum sibi dicto nomine facere dari et deliberari nec facta fuit aliqua responsio dicto Symoni per potestatem vel iudicem suum predictum Pisarum, imo omnes qui presentes erant in dicto solario in quo dictus Symon erat quando supradicta dixit et protestatus fuit fuerunt expulsi per servientes armatos sive berruerios potestatis et comunis Pisarum qui ibi presentes erant. Et de predictis omnibus dictus Symon protestando precepit et rogavit fieri instrumentum. Testes

suprascripti atque Bonanatus ferrarius de Portuveners, Ugo Bonusencontrus de Portuveners<sup>i</sup> Predi, Obertus de Valletario et Ottobonus Scotus. Actum Pisarum, in palacio in quo morabatur dicta potestas, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LV, indictione XII, die XXVIII decembris, ante terciam<sup>k</sup>.

(S.T.) Ego Vivaldus de Susilia, filius Iohannis quondam, sacri palacii notarius, extrassi, transcripsi et exemplificavi ut supra ex autentico cartulario mei Vivaldi, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve, seu causa abbreviationis aut protensionis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Iacobini Araldini<sup>l</sup>, iudicis et assessoris domini Rodulfi de Graidano, Ianue potestatis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LV<sup>o</sup>, indictione XII, die XVII ianuarii, presentibus testibus Symone Embrono, Willelmo de Varagine cancellario, et Enrico de Bisane, scriba comunis Ianue.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hec tria exempla suprascripta extraxi et exemplificavi ex autentico registro comunis Ianue scripto manu dicti Vivaldi de Susilia notarii, ab illis videlicet que dictus Vivaldus exemplavit ab instrumentis scriptis per manus publicorum notariorum et etiam ex suo cartulario, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> potestati in C'    <sup>b</sup> bono in C'    <sup>c</sup> Ianue et pro in C'    <sup>d</sup> utriusque comunis que in C'    <sup>e</sup> bono et honore in C'    <sup>f</sup> et comunis Ianue: om. C'    <sup>g</sup> predicti in C'    <sup>h</sup> in C segue depennato dic    <sup>i</sup> Embronus predictus idem in C'    <sup>j</sup> Portuveners: om. C'    <sup>k</sup> ante terciam: om. C'    <sup>l</sup> Araldini in C'.

*Genova, il castello di Trebiano e le altre terre comprese tra il fiume Magra e Genova.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2724/15; c o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 334 v.; c o p i a autentica [C], *Duplicatum*, c. 124 v., da copia autentica in registro.

La pergamena di A contiene anche i nn. 1034-1036. A tergo la seguente annotazione di mano moderna: « Cantera 12 ».